Cette assistance consiste dans l'instruction des choses nécessaires à salut: 1 Cor. 9:[16], Nam si si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit: vae

¹⁷⁴□ On redemanderà beaucoup à celui à qui on aura beaucoup donné, et en fera rendre un plus grand compte à celui à qui on aura confié plus de choses: Cf. Lc 12:48.

¹⁷⁵□ Parcimonieux.

¹⁷⁶□ Et Jésus, prenant la parole, lui dit: Un homme, qui descendait de Jérusalem à Jéricho, tomba entre les mains des voleurs qui le dépouillèrent, etc: Cf. Lc 10:30-37.

¹⁷⁷□ Paroissiens

enim mihi est, si non evangelizavero;¹⁷⁸ □ et aussi à l'égard des domestiques et de ceux dont on a charge: 1 Tim. 5:8, Si quis autem suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior;¹⁷⁹ □ 2. à l'égard des pauvres, surtout de la campagne; à l'égard des ecclésiastiques, non par forme de leçon, mais de conférence aimable. Prendre soin de retirer les âmes du péché, et les corriger: Proverb<es> 24:11, Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses.¹⁸⁰ □ Quest. 3, v. 18: Si, dicente me ad impium: Morte morieris, non annunciaris ei, . . . ut avertatur a via sua impia, . . . sanguinem atuem eius de manu tua requiram.¹⁸¹ □

Ce soin se doit étendre, 1. à l'égard de ceux que l'on a en charge; 2. des ecclésiastiques; 3. de toutes sortes de personnes, et il le faut faire prudemment et doucement; 4. en l'administration des sacrements, surtout de confession, car en vain on reçoit une puissance si on ne la veut réduire en actes; ceux qui ne le veulent faire doivent craindre le châtement de celui qui a enfoui son talent: Matt.26[25]:30, Et inutilem servum eicite in tenebras exteriores;¹⁸² □ 5. en l'accommodement des différends: 2 Cor. 5:18, <Et> dedit nobis ministerium reconciliationis:¹⁸³ □ 1. à l'égard de ceux que nous avons en charge; 2. de ceux sur qui nous avons quelque pouvoir ou crédit, surtout quand la haine y intervient; 6. par la prière et pénitence: Joël 2:17, Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes, ministri Domini, et dicent: Parce, Domine, parce populo tuo;¹⁸⁴ □ nous y sommes obligés par office, surtout de la célébration du sacrifice pour recommander à Dieu les nécessités publiques et pour les vivants et trépassés; voyez combien celui qui manque à dire tous les jours la Messe, manque à rendre d'assistance à ceux qui en ont besoin; comparaison de celui qui en temps de nécessité serre son: Prover<bes> 11:26, Qui abscondit frumenta maledicetur in populis;